Ad secundum dicendum, quod concupiscentia dicitur esse in nobis ex naturali motu prout natura in nobis est corrupta magis ad delectabile venereum et gulæ quam ad alia : quia conjunguntur his per quæ salvatur natura secundum speciem vel secundum individuum : et ideo natura magis prona est ad ista : hujusmodi enim passiones connascuntur nobis : et oportet nos habere ad ipsas, secundum Philosophum, sicut sapientes plebis ad Helenam, fugiendo scilicet. Quod etiam Apostolus dicit I ad Cor., VI, 18 : *Fugite fornicationem.*

Ad tertium dicendum, quod non sumitur continuitas pro continuitate temporis, sed pro quadam continuitate soliditatis : propter enim facile mobilem dispositionem ad voluptates, non dicitur quis incontinens.

Ad quartum dicendum, quod licet in incontinente et quolibet alio concupiscente sit quandoque aliquid remurmurans, tamen ex quo concupiscentia subintravit, non sinit remurmure actu : et ideo dicitur a Dionysio, *totum animal impellens.*

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Cum vero dissimiles similitudines intellectualibus circumponentes concupiscentiam eis circumformamus, amorem divinum ipsam intelligere oportet, super rationem et intellectum immaterialitatis, et inflexibile et non indigens desiderium, superessentialiter castæ et impassibilis contemplationis, et ad illam puram et sublimissimam claritatem, et invisibilem et formificam pulchritudinem æternæ, veræ et invisibilis societatis. Et veluti potentiam excipit quidem in sufficientia et in conversibilitate, et a nulla affligitur virtute, per inconfusum et immutabilem divinæ pulchritudinis amorem, et universalem revocationem in id quod vere est appetendum.

B. Sed et ipsam irrationabilitatem et insensualitatem quidem in irrationalibus animalibus, aut in animatis materiis defectum rationis et sensus proprie vocamus. In immaterialibus autem et intellectualibus essentiis sancte et decenter supereminentias earum, ut supermundalium confitemur nostram transitoriam et corporalem rationem, et materialem, et alienatum in corporalibus animi sensum excellentes.

Quando itaque dissimiles similitudines rebus spiritalibus attribuentes, concupiscentiam ipsis affingemus, divinus amor intelligendus, qui intellectu rationeque superiorem amet immaterialitatem, stabileque sit ac constans desiderium superessentialiter puræ ac impassibilis contemplationis et communionis veræ sempiternæ ac spiritalis, sublimissimæ purissimæque charitatis, et infallibilis pulchrificæque venustatis. Et impotentiam accipiamus infractam animi contentionem, quæ a nemine valeat conquassari, propter impermistum et immutabilem divinæ pulchritudinis amorem, atque totalem in id quod vere appetendum est, propensionem. Quin et ipsamet irrationalitatem et insensibilitatem in brutis quidem animantibus, vel materiis inanimatorum, rationis ac sensus proprie privationem nuncupamus; in immaterialibus vero ac spiritalibus naturis, eminentiam ipsarum (utpote supermundalium) sermonem nostrum transeuntem, ac corporalem, et materialem, ab incorporearum istarum mentium sensu alienum, sacro prorsus modo transcendere profitemur.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Cum vero dissimiles, etc.*

Hic ostendit qualiter concupiscentia dicitur de Angelis dissimilitudine, dicens : Ita dicitur concupiscentia in irrationabilibus, *vero*, id est, sed, *cum*, id est, quando nos *circumponentes intellectualibus*, scilicet Angelis, *dissimiles similitudines*, id est, dissimiliter acceptas, *circumformamus eis*, scilicet Angelis, *concupiscentiam*, id est, circa eos figurationem ponimus per modum dissimilis similitudinis, oportet ut vere intelligamus nos *intelligere ipsam*, scilicet concupiscentiam, *amorem divinum*, qui est *desiderium super rationem et intellectum*, id est, excedens ea. Desiderium dico *immaterialitatis summæ*, scilicet divinæ, respectu cujus omnia materialia sunt : vel immaterialitatis divinæ, quæ est super rationem rationalium, et intellectum intellectualium, *et inflexibile* ab eo quod desiderat, *et non indigens* propter carentiam ejus quod desiderat, *contemplationis superessentialiter castæ*, id est, superessentialis divina virtute castigante animum ab immundis desideriis, *et impassibilis*, id est, impassibiles reddentis : sicut enim contemplatio divinitatis unit nos, ita et permanentes facit

reducendo in unum et immobile : et desiderium tendens *ad illam claritatem*, scilicet divinitatis, *puram*, quia tenebræ in ea non sunt : *et sublimissimam*, quia rationem, naturam, et cognitionem excedit : et ducens ad *pulchritudinem formificam*, id est, formantem se in nobis, *et invisibilem* corporali visu. Pulchritudinem dico *societatis*, id est, unionis ad Deum, *æternæ*, id est, indeficientis : quia æternitatis participes facit : *et vere*, quia in hoc est delectatio et perfectio intellectualis substantiæ. Sed quia hujusmodi, vel quia aliæ pulchritudines non sunt veræ in se, nisi in quantum veritatem sortiuntur, ab ista etiam prædictum desiderium *excipit*, id est, accipit, id est, accipere facit a desiderato, *veluti potentiam quamdam*, id est, virtutem quamdam amoris quæ retineri potest. Unde Chrysostomus : « Magnus amor est sicut « ignis fervens, nec ejus impetum aliquis « sustinere potest. » Excipit dico *in sufficientia et inconvertibilitate*, id est, sufficienter sibi et inconvertibiliter ab amato : et ista potentia *a nulla virtute affligitur*, id est, perturbatur. Unde Cant. vii, 7 : *Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem*. Excipit dico *per amorem divinæ pulchritudinis inconfusum*, id est, terminatum propria ratione amati, et non mixtum alieno inordinato amori. Confusum enim dicitur non terminatum, vel inordinate mixtum. Et hæc duo faciunt ad magnitudinem et parvitatem amoris : quod enim non sub terminata ratione boni amatur, minus amatur. Et amorem dico immutabilem propter firmam adhæSIONEM. Et excipit per *universalem revocationem* colligendo sparsim *in id quod vere est appetendum*, scilicet in Deum, ut maxime ametur, nihil præter ipsum amando. Augustinus in libro *Confessionum* : « Minus te amat, « qui aliquid tecum amat. » Est igitur hoc commune utrisque, quod feruntur quodam impetu in amatum : sed in hoc differunt, quod Angeli caste feruntur in divinam pulchritudinem, et firma adhæ-

sione : irrationabilia vero incontinenter in materiales et sensibiles voluptates.

xium, tollens vero fastidium : et ideo dicitur *non indigens*.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sed et ipsam irrationabilitatem, etc.*

HIC DUBITATUR.

1. Nihil (ut dicit Augustinus) desideratur nisi cognitum : ergo non videtur desiderium esse supra rationem.

2. Præterea, Cum desiderium sit rei non habitæ, per quod differt ab amore, semper est ex indigentia : ergo videtur esse oppositum in adjecto quod dicit, *non indigens desiderium*.

Ad primum dicendum, quod dicitur esse supra rationem et intellectum, non quia non cognoscat desideratum, sed quia non sequitur rationem extendendo se supra id quod rationis est : desiderat enim se divinus amator unire Deo, non attendens reverentiam quam ratio dictat. Unde Bernardus super illud, *Osculetur me*¹, etc., dicit : « Habe reverentiam, o sancta « anima, ad adorandum forsitan, non osculandum. » Turpe vero desiderium deficit ab eo quod rationis, vilioribus se subdendo.

Ad secundum dicendum, quod desiderant continuitatem ejus quod habent : non enim totum simul habent : et ideo desiderant quod habeant alio modo quam habent : et hoc est desiderium non an-

Hic ponit tertium exemplum de irrationabilitate et insensualitate. Et primo ostendit qualiter est in aliis. Secundo, qualiter in Angelis, ibi, *In immaterialibus autem*.

Littera sic legatur : Dictum est furorem et concupiscentiam diversimode esse in Angelis et animalibus : *Sed et nos proprie vocamus insensualitatem et irrationabilitatem quidem*, id est, certe *in irrationabilibus* quantum ad irrationabilia, *et in materiis inanimatis*, quantum ad insensibilia, *defectum rationis*, quoad unum, *et sensus*, quoad alterum.

Autem, id est, sed nos dicendo prædicta, *in essentiis immaterialibus et intellectualibus*, id est, Angelis, *confitemur sancte*, non erronee, *et decenter* eis *supereminentias earum*, id est, essentialium super rationem et sensum *ut supermundalium*, id est, tamquam super mundum nostrum existentium. Nos dico *excellentes nostram rationem transitoriam*, id est, quæ

¹ Cant. 1, 1.

transit de vi rationali non prolato sermone, vel de principiis in conclusionem per inquisitionem, *et corporalem*, supple, spiritum ad se trahentem, ut in aliud per sermonem transeat, *et materialem*, id est, materialibus organis utentem ad formandum se in alium, *et sensum alienatum*, id est, transfusum in alium, *in corporalibus animis*, id est, existentem propter corporalia organa, ut dictum est: vel *sensum* quantum ad insensualia, *materialem*, quia non separatur a materia ut ratio: *alienatum*, id est, distributum *in animis corporalibus*, id est, spiritibus corporeis per quos defertur sensus et motus a corde. Vel animi corporales sunt animæ sensibiles quæ sunt actus corporis, in quibus sunt distributi sensus. Dicuntur ergo materialia irrationabilia et insensibilia, ut deficientes a sensu et ratione, immaterialia autem excedentes utrumque.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primo, utrum Angeli sint excedentes rationem et sensum. Secundo de quibusdam verbis in Glossa Maximi.

CIRCA primum videtur, quod non sint excedentes rationem et sensum.

1. Sicut dicit Boetius, « Quidquid potest virtus inferior, potest et superior: » cum igitur anima nostra quæ infra Angelum est natura, habeat sensum et rationem,

videtur quod Angeli non excedant, sed etiam habeant.

2. Præterea, Gregorius in Homilia de *Epiphania*, vocat Angelum rationale animal: omne autem animal rationale habet rationem et sensum.

3. Præterea, Ratio aut dicit naturam, aut potentiam consequentem naturam. Si naturam, videtur non excedi ab Angelo, cum perfectio naturæ inferioris sit etiam in superiori, licet non sit in ea ut ultimus actus. Propter hoc non potest dici quod excedat, sicut nec nos excedimus bruta. Si vero dicit potentiam, sic iterum dupliciter dicitur, aut secundum quod se habet ad cognoscendum contingentia, et sic non deest Angelo, cum melius nobis habeat contingentium cognitionem: aut prout se habet ad ordinandum principia in conclusiones probabiliter vel necessario, ut dicit Isaac, quod « ratio est faciens decurrere causam in causatum, » sic etiam non deest Angelis, imo melius nobis hujusmodi ordinationes perficere possunt: ergo non debent dici excedere rationem.

SOLUTIO. Dicimus, quod dupliciter potest accipi cognitio fluxibilitatis materiæ, aut ex accommodatis materiæ, aut ex accommodatis ab ipsa, secundum id quod in pluribus invenitur, et nullius est proprium: et sic causatur cognitio probabilis. Item, cum omne per accidens reducatur ad per se, et raro ad frequenter, et frequenter ad semper, non per essentiam, cum unum non possit fieri aliud, sed sicut ad causam: quia ubi deficit semper, incidit frequenter: et ubi deficit frequenter, incidit raro: et ubi deficit per se, incidit per accidens, ut docet Philosophus in sexto *primæ philosophiæ*, si cognoscatur varietas materiæ reducendo ad primum per se necessarium, sicut ad motum cœli, erit cognitio certa et necessaria: quia scietur in quo deficit necessarium, et incidit frequenter et probabile: et ubi iterum deficit frequenter, incidit per accidens sive raro. Et ista cognitio cum sit superior, est in Angelis. Alia vero quæ

est inferior, est in nobis ipsis. Et sic eminentius cognoscentes contingentia quorum est potentia rationis, excedunt rationem prout est potentia in nobis.

Similiter etiam excedunt rationem, prout est natura : secundum enim quod aliqua participant aliquid unum, reducuntur in causam unam, sicut omnes homines habent unam causam in eo quod homines, et animalia in quantum hujusmodi, et ulterius omnia entia, secundum quod hujusmodi : verumtamen a superiori natura eminentius participatur, sicut in vita communicant Angeli, homines, bruta, et plantæ. In Angelis dico est causa vitæ et lux perfecta in intelligente, id est, quidditate simplici : sed intellectus noster non potest in hoc, sed accipit cum continuo et tempore : et sic oritur ratio in umbra intelligentiæ, et sensus in umbra rationis, in quantum retinet cognitionem, sed non abstrahendo ab appenditiis materiæ : et in ejus umbra oritur anima vegetabilis, quæ nullam cognitionem retinet. Et sic Angeli excedunt rationem et sensum.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus superior habet quod habet inferior, sed eminenter.

Ad secundum dicendum, quod dicitur Angelus animal, non ut participans naturam animalis, sed prout virtutes ejus sunt in ipso eminenter.

Ad tertium dicendum, quod Angelus habet rationem eminenter, et secundum quod est potentia, et secundum quod est natura. Secundum quidem quod est natura : quia non consistit perfectio ultima naturæ ejus in ratione prout est in nobis in quibus oritur ex defectu ab ipso, et propter hoc excedit naturam rationis, sicut et ratio sensum, licet non excedamus nos participantes eum secundum quod perfecta ratio est, qualiter non habent Angeli. Potentiam etiam excedunt : quia et contingentia sciunt, et primam eorum causam, et deducere possunt causam in causatum, sed sine transitu inquisitionis deveniendo de notis ad ignota.

CIRCA secundum.

Dubium

1. Videtur, quod modus locutionis Angelorum qui ponitur in Glossa Maximi, sit falsus. Dicit enim sic : « Nos « quod rationabile est repræsentamus per « organum linguæ, et vocis affectum, « verberantes aerem cum eo quod est « discretibile : et sermo transfertur in audentium aures, ex corpore nimirum ad corpus, quemadmodum et sacer ait Basiliius in sermone, qui est de *Attende tibi*. Illic autem, scilicet in Angelis, « non sic, sed in incorporalitate consistentes in alterutros accedentes et discedentes, omni sermone expressis alterutrorum sensus specularantes nutu disputant quodammodo per silentium verbi communicantes alterutris. Accessus autem et recessus corporum est. » Ergo non videtur Angelis convenire.

2. Præterea, Si dicatur accessus et recessus per appropriationem substantiationem secundum situm, tunc impotentiores erunt nobis, qui distantibus loqui possumus : illi vero non nisi propinquantes.

3. Præterea, Non comprehenditur nisi quod sub comprehendere est. Unus igitur non comprehendit quod est a libero arbitrio alterius, cum non sit sibi cognitum liberum arbitrium illius, sed soli Deo. Ergo non poterit illud cognoscere nisi per aliquod medium deducatur ad ipsum ab eo cujus est conceptus : et sic videtur falsum dicere, quod per silentium sibi communicant.

4. Si dicatur, quod per præsentiam intuetur illud, ut dicere videtur, tunc cum semper sibi sit præsens, semper intuetur illud et cognoscit : et sic prius non cognitum, nec postea cognoscet.

5. Præterea, Si non innotesceret uni conceptus alterius per aliquid emissum ad accipientem, sed intuendo per præsentiam tantum, magis diceretur visio quam locutio : oportet enim transferentes similitudinem servare.

6. Item hoc esset contra Glossam I ad Corinth. xiii, 12, quæ dicit quod « loquuntur sibi nutibus et signis. » Et sic non

solum intuendo per præsentiam. Basilius etiam sic dicit, quod « nutibus sibi in-
« notescunt, licet non nutibus corporis. »
Item, Damascenus dicit quod « tradunt
« sibi mutuo suas intelligentias nutibus
« sine voce prolato sermone. » Ergo non
solum per præsentiam ex accessu et re-
cessu.

SOLUTIO. Dicimus, quod ad locutionem
in nobis tria concurrant, simplex concep-
tio, ordo ad proferendum quod concep-
imus, applicatio ad instrumenta corporis
quibus formetur vox, ut deferatur per
aures audientis. Auferentes igitur ab An-
gelis ultimum, quod ignobilitatis est,
dabimus eis duo prima. Quamdiu igitur
id quod est sub libero arbitrio eorum,
manet in simplici conceptione, non per-
cipitur ab alio : sed quando ordinatur ad
alterum, tunc incipit esse notum. Sed si
quærat, quomodo devenit ad alterum,
cum nihil emittatur de uno in alium?
Dicendum secundum Avicennam, quod
sicut in intellectu possibili nostro fluunt
formæ ab intellectu agente, de quo con-
vertuntur ad ipsum a quo fluunt omnes
formæ etiam secundum ipsum, et non
habent formas a phantasmatis. Sed
quid sit de hoc quantum ad cognitio-
nem viæ, hoc certum est, quod in futuro
anima non intelliget accipiendi a phantas-

mate, sed convertendo se ad Deum, per
influxum luminis ejus ad ipsam fient
formæ intelligibiles in ea. Et sic est in
Angelis modo. Unde lumen divinum irra-
dians omnes, sine quo nullus posset ali-
quid concipere, est medium in quo unus
percipit conceptionem alterius, ordinatam
ad ipsum, convertendo se ad prædictum
lumen.

Ad primum ergo dicendum, quod ordo
conceptionis unius ad alterum, et con-
versio eorum ad unum lumen, dicitur
hic accessus et recessus : nec etiam dicitur
sitalis propinquitas substantiarum.
Per quod patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod non pot-
est comprehendere quod est sub libero
arbitrio alterius, nisi per conversionem
ad unum lumen, postquam jam ordina-
tum est ad ipsum.

Ad quartum dicendum, quod non est
sibi sola præsentia, sed ordo et conver-
sio quæ dicta sunt : et in hoc habet si-
militudinem cum auditu et locutione, et
non solum cum visu. Per quod patet so-
lutio ad quintum.

Ad sextum dicendum, quod ordo et
conversio quæ diximus, sunt nutus et
prolatus sermo : signum vero est species
intelligibilis ordinata ad innotescendum
alteri.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Est itaque non dissonas formare ~~coelestibus formas et ex~~ vilibus materiæ partibus. Quoniam et ipsa ex vere bono subsistentiam possidens, per omnem sui materialem dispositionem imagines quasdam intellectualis pulchritudinis habet : et possibile est per eas reduci ad immateriales primas formas dissimiliter (ut dictum est) similitudinibus acceptis, et eisdem non similiter, compacte autem et pulchre in intellectualibusque et sensibilibus proprietatibus diffinitis.

Licet itaque non incongruas rebus cœlestibus, etiam ex vilissimis materiæ partibus formas effingere ; cum et ipsa, etiam ab eo qui vere pulcher est existens, per omnem sui materialem dispositionem vestigia quasdam intellectualis habeat venustatis ; fierique possit, ut per ea ad immateriales formas primitivas adducamur, dissimiliter, ut dictum est, similitudines accipiendo, et easdem non eodem modo sed congrue ac proprie spirituales ac sensibiles proprietates distinguendo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Est itaque non dissonas, etc.

Hic concludit solutionem, et manife-

stat eam per exempla dicens : *Itaque ex dictis non est dissonum*, id est, incongruum *formare formas*, id est, figuras, *cœlestibus*, id est, Angelis, *et*, id est, etiam *ex vilibus partibus materiæ*, id est, ex rebus vilibus materiam sortientibus : *quoniam et ipsa*, scilicet materia, *possidens subsistentiam*, id est, esse *ex vere bono*, id est, Deo, *habet quasdam imagines*, id est, figuras *pulchritudinis intellectualis*, scilicet Angelicæ, *per omnem materialem dispositionem sui*, id est, quacumque forma dissona-

tur : *et per eas*, scilicet materiæ figuras, *possibile est reduci ad primas formas immateriales*, scilicet Angelos. Et dicuntur formæ non quasi foris manentes disponendo materiam vel subjectum, sed active, quia animos informant : vel quia multum habent de actu, et parum de potentia, propinquantes ei qui est purus actus sine potentia. Reduci dico *similitu-*

dinibus dissimiliter acceptis, ut dictum est, et in exemplis manifestatum : et reduci dico *eisdem proprietatibus non similiter diffinitis intellectualibus et sensibilibus* : quia non secundum unam rationem diffinitam insunt utrisque. *Autem*, id est, sed *compacte*, id est, ordinate, *et pulchre*, id est decenter diffinitis, scilicet in utrisque.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc mysticos Theologos invenimus, non solum cœlestium dispositionum declarationibus mirabiliter circumformantes, sed ipsis aliquando divinis manifestationibus. Et aliquando quidem ipsam ex luminibus pretiosis laudant, ut solem justitiæ¹, ut stellam matutinam, in animum sancte orientem², et ut lumen incircumvolute et invisibiliter resplendens ;

Hæc mysticos theologos non solum cœlestium dispositionum explanationibus, verum etiam ipsismet Dei principalibus elucidationibus rite accommodasse reperiemus. Et aliquando quidem Divinitatem ipsam a luminibus speciosis concelebrant, quasi Solem justitiæ, quasi stellam matutinam menti sacratius oborientem, quasi lucem aperte et intelligibiliter radiantem ;

v

¹ Malach. iv, 2 : *Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ.*

² Apoc. xxii, 16 : *Ego sum... stella splendida et matutina.*

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc mysticos Theologos, etc.

In parte ista probat positam solutionem per locum a majori, per hoc scilicet quod in describendo divinam majestatem Scriptura utitur similitudinibus dissimilibus, quod multo magis hoc potest fieri in Angelis. Et dividitur in tres partes. In prima manifestat, quod talibus similitudinibus utitur Scriptura in descriptione deitatis. In secunda repetit colligendo quod dixerat, ibi (§ 15), *Sic omnes Theosphi*. In tertia concludit propositum, ibi (§ 15 circa medium), *Nihil ergo inconsequens*.

Circa primum tria facit. Primo ostendit, quod describitur Deus ex nobilibus corporibus. Secundo ostendit, quod ex mediis, ibi (§ 14 A), *Aliquando vero ex mediis*. In tertia, quod ex infimis, ibi (§ 14 B), *Aliquando autem ex novissimis*.

Littera sic legatur : Dixit, quod Angelis adaptat Scriptura formas similitudinibus dissimiliter acceptis : nec est mirum, quia etiam nos *invenimus Theologos*, id est, tradentes divina, *mysticos*, id est, veritatem figuris occultantes, esse *circumformantes*, id est, adaptantes figuratiter, *hæc*, scilicet similitudines dissimiles *declarationibus cælestium dispositionum*, id est, ordinum. Et dicuntur Angeli cælestes, vel quia cælestibus præficiuntur a Deo, et secundum Philosophos qui ponunt eos movere orbem, et secundum Augustinum qui dicit, quod « quidam eorum obsequuntur Deo ad-

« ministrando nobis, quidam vero in « movendo nubes et cæli orbem : » vel quia locus ille inter alia corpora magis eis competit. Unde dicit Damascenus, quod « Angeli sunt loco cælestes. » Et Philosophus dicit in libro de *Cælo et Mundo*, quod « Philosophi et omnes « qui confitentur Deum et virtutem ejus, « posuerunt cælum locum spirituum. » Vel etiam quia eorum ministeria in cælo distinguuntur : licet enim Deus ubique sit, tamen in cælis magis apparet ejus bonitas, ubi communicat eam per gloriam, hic vero per gratiam. Non solum dico circumformantes Angelis, *sed aliquando et*, id est, etiam *ipsis manifestationibus divinis*, vel *de thearchicis*, id est, de divino principatu. θεός enim Deus, ἄρχός princeps Græce dicitur, et *quidem*, id est, certe *aliquando Theologi laudant ipsam*, scilicet deitatem, id est, laudando describuntur *ex luminibus pretiosis*, id est, nobilis naturæ, scilicet supercælestium corporum. Laudant dico *ut solem justitiæ*. Malachiæ, iv, 2 : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ*. Et hoc ideo, quia ad amorem justitiæ incalescere facit, et ad ejus vias illuminat. Et aliquando laudant, *ut stellam matutinam orientem in animum sancte*, id est, sanctificando ipsum. Et in hoc tangitur ratio dicti : quia cum aliquis auferre nititur tenebras culpæ, incipit ipsum illuminare inhabitando per gratiam. Apoca. ii, 28 : *Dabo illi stellam matutinam*. Et laudant illum aliquando *ut lumen resplendens incircumvolute*, id est, non motu circulari ut sol, sed immobilis manens cuncta lumine suo replet, et *invisibiliter*, scilicet visu corporali, in quo dat intelligi lucem symbolicè dici de Deo, licet Augustinus contrarium dicere videatur, dicens quod « non similiter dicitur Deus lux ut lapis, « sed unum proprie, alterum per similitudinem : » æquivoce enim accipit lucem pro spirituali, non corporali. Joan. i, 9 : *Erat lux vera*. Et viii, 12 : *Ego sum lux mundi*.

14

ANTIQUA TRANSLATIO

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Aliquando vero exmediis, ut ignem innocue splendentem¹, ut aquam vitalis plenitudinis datricem, et symbolice dicendum, in ventrem subeuntem, fluminaque redundantem immensurabiliter refluentia².

B. Aliquando autem ex novissimis, ut unguentum suave³, ut lapidem angularem⁴. Sed et bestialem formam ipsi circumponunt, et leonis et pantheræ specialitatem coaptant, et pardalineam vestiunt, et ursam sævientem⁵. Addam vero et quod omnium vilius esse et magis singulare visum est, quia et vermibus specie⁶ ipsam seipsam circumformantem divina sapientes tradiderunt.

Quandoque vero a rebus mediis, quasi ignem innoxie micantem, quasi aquam vitalis plenitudinis collatricem, et symbolice loquendo, ventrem subintrantem, fluminaque perpetim fluentia scaturientem :

Nonnumquam etiam ab infimis, quasi fragrans unguentum, quasi lapidem angularem. Quin etiam ferina eam forma circumdant, et leonis ac pantheræ proprietatem accommodant, et pardum fore aiunt ursumque orbum catulis ferocientem. Addam etiam quod abjectissimum omnium absurdissimumque videtur : nam et vermibus speciem ipsam sibi affinxisse, divinorum periti tradiderunt.

¹ Exod. III, 2 : *Apparuit Moysi Dominus in flamma ignis de medio rubi.*

² Joan. VII, 38 : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.*

³ Cant. I, 3 : *Trahe me : post te curremus in odorem unguentorum tuorum.*

⁴ Ad Eph. II, 20 : *Superædificati super fundamentum Apostolorum, et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.*

⁵ Osee, XIII, 7 et 8 : *Ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. Occurram eis quasi ursa raptis catulis.*

⁶ Psal. XXI, 7 : *Ego sum vermis, et non homo.*

euntia in suos actus *immensurabiliter*
Joan. VII, 38 : *Qui credit in me,.... flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.*

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

A. *Aliquando vero, etc.*

Hic ostendit, quod significatur Deus ex mediis corporibus, scilicet igne et aqua, quæ recedunt a novissimis participando proprietates cœli, scilicet lucem, quantum ad ignem, et diaphanum quantum ad aquam. Dicitur enim in secundo de *Anima*, quod participant istas proprietates secundum quod est eis quædam natura communis cum superiori corpore : sed ignis magis accedit ad naturam ejus : et ideo habet lumen in actu : est enim species et actus aliorum.

Dicit ergo : Non solum ex prædictis laudant eum : *vero*, id est, sed *aliquando ex mediis, ut* dicentes eum *ignem splendentem innocue*. Ad Hebr. XII, 29 : *Deus noster ignis consumens est*. Et laudant aliquando eum *ut aquam datricem vitalis plenitudinis*, id est, plenarie influentem vitam. Alludit ei quod dicitur Jeremiæ, II, 13 : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ*, id est, vitam dantis. Et laudant ipsum *symbolice dicendum subeuntem in ventrem*, id est, qui symbolice dicitur subire in ventrem, id est, in affectum per amorem, ut spiritualis refectio, *quam*, id est, et *redundantem*, id est, diffundentem *flumina*, id est, gratiarum dona, *refluentia*, id est, prod-

Sed videtur hoc falsum : quia Joan. III, 34, dicitur de Christo, quod *non ad mensuram dat sibi Deus spiritum*, ubi dicit Glossa, quod « cæteris datus est ad « mensuram : » non ergo immensurabiliter refluunt.

Ad quod dicendum, quod actus exeuntes a gratia, quia de talibus loquitur hic, dupliciter possunt considerari, aut secundum substantiam actus, aut secundum formam gratiæ. Secundum substantiam actus in solo Christo infiniti sunt : quia actus ejus non solum est humanitatis, sed personæ divinæ : et ita semper remanet infinitus : quia ab infinita potentia procedens. In aliis vero non possunt esse infiniti secundum substantiam, cum procedant a virtute finita, sed secundum formam gratiæ, infiniti quodammodo dicuntur. Dicitur enim gratia infinita, quia conjungit infinite distantia : et quia meretur infinitum bonum, ipsum scilicet Deum, licet ipse habitus gratiæ in essentia finitus sit, habet enim hoc in quantum est similitudo bonitatis divinæ.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Aliquando autem*, etc.

Hic ostendit quomodo figuratur Deus ex infimis, scilicet terrestribus corporibus, dicens : *Autem*, id est, sed *aliquando* Theologi laudant Deum *ex novissimis*, id est, vilibus corporibus, laudantes eum *ut unguentum suave*. Cant. 1, 1 et 2 : *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis*. Et laudant eum *ut*

lapidem angularem. Isaiaë, xxviii, 16 : *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem : lapidem angularem*, etc., et, id est, etiam *circumponentes ei*, scilicet Deo bestialem formam. Osee, xiii, 8 : *Bestia agri scindet eos. Et coaptant ei*, scilicet Deo specialitatem, id est, speciem *leonis et pantheræ*. Osee, v, 14 : *Ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda*. Et secundum septuaginta translationem qua utuntur Græci, habetur, sicut dicit Hieronymus in Glossa : « Ego quasi panthera Ephraim. » Et iterum, *vestiunt eum*, scilicet Deum *pardalineam et ursam sævientem*, id est, has imagines ei circumponunt. Osee, xiii, 7 et 8 : *Ego ero eis sicut pardus in via Assyriorum. Occurram eis quasi ursa raptis catulis. Addam vero quod visum est esse vilius omnium* id est, omnibus, *et magis singulare, quia sapientes divina tradiderunt ipsam*, scilicet deitatem *circumformantem seipsam specie vermis*. In Psal. xxi, 7 : *Ego sum vermis, et non homo*. Et ideo dicitur singulare : quia inducitur in persona Dei hoc de se dicentis : vel quia singulariter sacra Scriptura tam vilibus eum describit.

15

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sic omnes theosophi, et occulta inspiratione prophetæ, sanctis in contaminatis distinguunt sancta sanctorum, et dissimilem sanctam figurationem honorant, ut neque divina immundis recte accepta sint, neque mirabilium imaginum studiosi contemplationis tamquam veris remaneant figuris. Divina itaque honorificant veris negationibus, et ad novissima compactarum imaginationum diversis similitudinibus. Nihil ergo inconsequens si et cœlestes essentias ex inconvenientibus dissimilibus similitudinibus formant secundum dictas causas. Non enim fortassis utique nos in quæstionem quidem ex indigentia in anagogem per diligentem divinorum scrutationem veniremus, nisi deformitas nos extorqueret manifestatoriæ Angelorum formationis, non sinens nostrum animum in dissimilibus remanere formarum facturis, sed luctantem negare materiales passibilitates, et assuescentem pure extendere per visibilia in supermundanas altitudines.

Sic omnes divina sapientes, et occultæ inspirationis interpretes, a rebus imperfectis profanisque Sancta sanctorum intemerate secernunt, nec non dissimilem illam sacram deprædicant effictionem, ut nec immundis divina sint obvia, neque studiosi divinarum figurarum contemplatores formis istis tamquam veris immorentur; et ut res divinæ cum verissimis negationibus, tum diversis a rebus infimis propriorum vestigiorum similitudinibus celebrentur. Nequaquam igitur absurdum, si naturas illas cœlestes, ob dictas causas, discrepantium dissimilitudinum similitudinibus efforment: nam neque nos fortassis ad indagandum dubitando, ad anagogem (quæ ad cœlestia nos ducit) per accuratam rerum sacrarum perscrutationem venissemus, nisi nos deformitas explanatoriæ fictionis angelorum perculisset; quæ minime sinebat mentem nostram absonis istis efformationibus immorari, sed eam excitabat ad omnes materiales affectiones deserendas, et assuefaciebat sancte ex iis quæ apparent, ad supermundiales anagogias seu ascensus adspirare.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sic omnes, etc.

Hic colligit quæ dixerat, dicens : *Sic*, ut dictum est, *Theosophi*, id est, divina sapientes. Θεός enim *Deus*, σοφός *sapiens* dicitur Græce, *et Prophetæ occulta inspiratione*, id est, divinitus occulte inspirati. Et sumitur hic large prophetia pro quacumque inspiratione de occultis facta, sive sint præterita, sive præsentia, sive futura. Moyses de præteritis, dicens : *In principio creavit Deus, etc.*¹ Isaias de futuris : *Ecce Virgo concipiet*². De præsentia, ut Ahias, III Reg. xiv, 4, cognovit uxorem Jeroboam, cum esset caligans oculis præ senectute. Et hoc dicit Gregorius in procæmio super Ezechielem. Theosophi dico *distinguunt sancta sanctorum*, id est, a quo est omnis sanctorum sanctitas, *figuris sanctis*, id est, sancta significantibus, *incontaminatis*, quia id quod vile est, ab eis amovetur cum Deo adaptantur : *et honorant* Theosophi *figurationem sanctam* propter figurata, *dissimilem* ei quod significat : et hoc ideo *ut neque divina sint recte accepta immun-dis*, id est, infidelibus. Hoc, ut divino-

rum veritatem ab eis occultent figuris, quam lacerare quærunt : unde alia translatio habet « tractabilia. » *Neque studiosi contemplatores mirabilium imaginum*, id est, quærentes pio studio imagines Deo aptatas ad inquisitionem causæ provocantes eos, ne *remaneant in figuris tamquam veris*, æstimantes secundum veritatem dici quod figuraliter dicitur. Unde et in hoc cavetur et impiis, ne sacra dilacerent blasphemiis, et bonis, ne in eis errent : quod posset contingere nisi vilitas figuræ errorem excluderet. Alia littera habet : « Agalmatum loco imaginum : » et dicitur multipliciter in Græco. Aliquando enim dicit expressam imaginem, quæ intuentibus lætitiâ efficit : quandoque vero dicitur imago similimma, sive lætitiâ inferat, sive non. Itaque Theosophi *honorificant divina negationibus veris*, simpliciter dicentes Deum non esse talia secundum veritatem, *et*, id est, etiam honorificant *similitudinibus diversis*, id est, dissimilibus, ut supra dictum est, *imaginationum*, id est, figurarum *compactarum*, id est, decenter dictarum *ad novissima*, id est, juxta vilia, id est, vilibus rebus accepta. Alia littera loco *imaginationum* habet « apothematum, » id est, absurditatum : quia absurdum esset talia æstimare de Deo secundum veritatem.

Nihil ergo. Hic concludit propositum, scilicet nihil esse inconveniens si Angeli describantur vilibus figuris, cum in Deo etiam non sit indecens. *Ergo* ex quo sic est in divinis, *nihil est inconsequens*, id est inconveniens si Theosophi *formant*, id est, figurant *cælestes essentias*, id est, Angelos *ex similitudinibus dissimilibus*, id est, dissimiliter acceptis, *inconvenientibus eis* secundum veritatem, *secundum*, id est, propter *dictas causas.* *Enim*, id est, quia *fortassis nos non utique*, id est, certe *non veniremus*, duæ negationes lo-

¹ Gen. 1, 1.

² Isa. vii, 14.

co unius : vel *æque* secundum aliam literam *per diligentem scrutationem divinorum*, id est, divinarum Scripturarum, *in anagogen*, id est, in superiora ducti, *ex indigentia ducente nos in quæstionem*. Ipsa enim vilitas figuræ facit nos quære-
re veritatem, ut sic in superiora ducamur. *Non* veniremus dico *nisi deformitas*, id est, indecentia *formationis*, id est, figurationis, *Angelorum manifestatorix*, id est, qua manifestantur, *nos extorquet*, id est, compelleret nos ad hoc. Deformitas dico *non sinens animum nostrum*

remanere in dissimilibus facturis, id est, fictionibus *formarum*, id est, figurarum : *sed* cogens nostrum animum *luctantem*, id est, resistentem talibus figuris, *negare passibilitates materiales*, quæ eis figuratim attribuuntur, negare ab Angelis. Et cogens eundem *extendere*, ut supra expositum est, *pure*, id est, non admiscendo spiritualibus materialia, *per visibilia*, quibus scilicet figurantur, *in altitudines supermundanas*, id est, Angelorum supra nostrum mundum existentium. Animum dico *assuescentem* ad hoc.

16

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tanta quidem a nobis dicta sunt propter materiales et inconvenientes divinorum eloquiorum angelicas imaginum descriptiones. Deinde autem segregare oportet, quid ipsam quidem esse hierarchiam æstimamus, quidque ab ipsa hierarchia prosunt hierarchiam sortientes. Dux vero sicut ermonis Christus (si quidem mihi fas dicere) meus, totius hierarchicæ manifestationis inspiratio. Tu vero, ô puer, secundum sanctam nostræ sacerdotalis traditionis legislationem, ipse sancte et decenter auscultam mirabiliter dictorum divinus divina in doctrina factus, et secreto

Hæc a nobis dicta sint propter materiales illas ac dissimiles, quæ in sacris eloquiis habentur, angelorum delineationes : deinceps vero definiendum, quid ipsammet hierarchiam esse arbitremur, quidque consortes ejus ex ipsa capiant emolumenti. Sit autem dux verbi Christus (si mihi fas sit dicere) meus, qui universam illam hierarchicam inspiret elucidationem. Tu vero, fili, juxta sanctam hierarchicæ nostræ traditionis sanctionem, prout sancta decet, audi quæ sacrosancte proferuntur, ipsemet divinus divina doctrina factus, atque animi secreto

animi quæ sancta sunt circumtegens, ex immunda multitudine tamquam uniformia custodi. Non enim fas, ut eloquia aiunt, in porcos projicere invisibilium margaritarum inconfusum et luciformem beneficumque ornatum¹.

sancta recondens, tamquam uniformia, a profana multitudine conserva; neque enim fas est, ut Eloquia testantur, porcis projicere spiritalium margaritarum purum illum, ac lucidum pulchricumque adornatum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Tanta quidem, etc.

Hic epilogat quæ dixerat in toto capitulo. Et circa hoc quatuor facit. Primo enim epilogat. Secundo continuat se ad sequentia, ibi, *Deinde autem, etc.* Tertio invocat Christum ad executionem operis, ibi, *Dux vero.* Quarto instruit eum cui scribit, et in eo alios qualiter se habere debent in hac doctrina.

Littera sic legatur: *Quidem*, id est, certe *tanta*, id est, tot vel tam magna *dicta sunt a nobis propter descriptiones divinatorum eloquiorum*, id est, sacræ Scripturæ, *imaginum angelicas*, quibus eas describunt. Descriptiones dico *materiales*, id est, a materialibus sumptas, *et inconvenientes*, id est, non veras de eis secundum naturam, vel indecentes, ut quidam dicunt.

Autem, id est, sed, *deinde*, id est, in

sequentibus operis immediate *oportet segregare*, id est, perfecte diffinire. In diffinitione enim divisim ponitur quod implicite continet diffinitum. Segregare dico *quid æstimamus*, id est, certe scimus *esse hierarchiam, que*, id est, et oportet dicere *quid prosint*, id est, quem profectum capiant, *sortientes hierarchiam*, id est, participantes eam, quocumque modo. Quid dico prosint *ab ipsa hierarchia* quam sortiuntur.

Vero, id est, sed *Christus meus, siquidem* hoc est *fas*, id est, licitum *mihî dicere*. Hoc dicit propter reverentiam: *sit dux sermonis*. Christus dico *inspiratio active*, id est, inspirator *totius manifestationis* hierarchiæ.

Vero, id est, sed *tu puer*, id est, Timothee. Puerum eum vocat propter puritatem vitæ, quod erat consuetum apud eos: vel quia inferior eo erat in scientia, licet prior conversus ad fidem, *ipse ausculta sancte*, id est, non immunde, *et decenter* his quæ dicuntur. Ausculta dico *secundum sanctam legislationem nostræ sacerdotalis traditionis*, id est, quæ a summo sacra dante tradita est. Et dicit *nostræ*, quia ambo Episcopi erant. Quasi diceret: Sicut decet sanctam legem. Tu dico puer *factus divinus*, id est, divinis conformem intellectum habens, *in divina doctrina dictorum mirabiliter*, id est, quæ requirunt inquisitiva causæ, alias non deceret te audire. *Et tu puer custodi in secreto tui animi ea quæ sancta sunt,*

¹ Cf. Matth. VII, 6: *Nolite dare sanctum canibus,*

neque mittatis margaritas vestras ante porcos.

id est, de sanctis tibi tradita *circumtegens*, id est, occultans custodi *ab immunda*; id est, infideli *multitudine tamquam uniformia*, id est, in unam formam ducētia, scilicet Deum : quia ergo sancta ab immundis, quia uniformia a multitudine sunt occultanda, quæ non nisi composita capit. Et hoc probat per auctoritatem Evangelii. *Enim*, id est, quia *ut aiunt eloquia*, id est, sacra Scriptura, *non est fas*, id est, licitum *projicere*, id est, conculcanda exponere, *ornatum in-*

visibilium visu corporali, *margaritarum*, id est, pretiosorum Angelorum, *in porcos*, id est, in infideles brutis immundis similes : ornatum dico *inconfusum*, id est, non mixtum materialibus deturpantibus, *et luciformem*, id est, luci divinæ similem, *que*, id est, et *beneficum*, id est nobis bona facientem.

Sic ergo dixit qualem oportet esse auditorem, quia purum et divinum, et qualiter audire, et qualiter custodire.

CAPUT III.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quid est hierarchia, et quæ per hierarchiam utilitas?

Quid sit hierarchia, et quænam ejus utilitas?

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Definit hierarchiam, eamque trifariam dividit.
- II. Exponit quis sit finis sive scopus hierarchiæ, et qualis in ea sit subordinatio : et simul ostendit, perfectionem ejus consistere in Dei imitatione ; ejusque functiones esse, expiare, illuminare, perficere.
- III. Explicat, quid incumbat tam iis qui expiantur, illuminantur, perficiuntur, quam illis qui expiant, illuminant atque perficiunt.

1

ANTIQUA TRANSLATIO

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Est quidem hierarchia secundum me, ordo divinus et scientia et actio deiforme, quantum possibile, similans; et ad inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens.

Est hierarchia, meo quidem iudicio, sacer ordo, et scientia, et actio quæ ad deiformitatem, quantum fas est, accedit, atque insitis sibi divinitus illustrationibus proportionem⁹ quadam ad Dei subvehitur imitationem. Porro ea quæ

I

Divina pulchritudo ut simpla, ut optima, ut consummativa. Pura quidem est universaliter omni dissimilitudine, distributiva vero secundum dignitatem uniuscujusque proprii luminis, et perfectiva in sacrificio divinissimo, secundum ad seipsam perfectorum compacte immutabilem formationem.

Deum decet, pulchritudo, ut simplex, ut bona, ut origo perfectionis, nulli omnino est admist ad issimilitudini, sed pro cujusque merito cuilibet lumen suum impertitur, et in sacramento divinissimo, ad immutabilitatis suæ speciem transformando consummat.

DIVISIO TEXTUS.

Est quidem hierarchia, etc.

Determinato in præcedentibus de natura hierarchiæ in communi, quantum ad naturarum principium, sive sit principium a quo est emanatio totius illuminationis in ipso, ut in primo capitulo, sive sit principium quo manifestatur nobis, ut sacra Scriptura, ut in secundo capitulo, hic incipit determinare communia hierarchiæ, quæ sunt de essentia ipsius. Et dividitur in duas partes.

In prima parte diffinit hierarchiam communiter ad angelicam et humanam. In secunda ostendit dispositionem angelicæ, ut ostendatur ejus excellentia ad humanam, et quod de angelica prius est agendum. Secunda incipit in quarto capitulo, § 1, ibi, *Igitur hierarchia quidem*. Præsens autem capitulum dividitur in duas partes. In prima diffinit hierarchiam. In secunda ostendit utilitatem hierarchiæ in ipsam participantibus, ibi (§ 3), *Est enim*

unicuique. Et hæc divisio sumitur juxta titulum capituli, qui talis est, *Quid est hierarchia*, quantum ad primam partem. *Et quæ per eam utilitas*, quantum ad secundam.

Prima iterum in duas. In prima diffinitur hierarchia. In secunda probat diffinitionem, investigans partes ejus, ibi, *Divina pulchritudo*, etc.

DUBIUM.

Circa primam partem est dubitatio de diffinitione hierarchiæ.

1. Videtur enim, quod incompetenter assignet eam : pars enim non debet poni in diffinitione totius, sicut homo in diffinitione animalis : sed ordo est pars hierarchiæ, cum quælibet hierarchia habeat tres ordines, ut ipse dicit : ergo non debuit diffiniri per ordinem.

2. Ad idem, Aut ordo sumitur generaliter, aut specialiter. Si specialiter, cum sic dicatur a ratione specialis doni, diffiniret commune per proprium. Si gene-

raliter, tunc dicitur duobus modis. Aut enim dicit rationem ordinis, aut ordinata ipsa. Et quocumque modo invenitur in omnibus entibus : *quæ enim sunt a Deo, ordinata sunt*, ut dicit Apostolus¹, et rationem ordinis habent, in quibus tamen non est ordo hierarchiæ : male ergo diffinitur per ordinem generaliter dictum.

3. Ad idem, In diffinitione debent esse explicite solum ea quæ nomen implicite continet, alias non esset idem : in nomine autem hierarchiæ non est ordo, sed principatus : ergo nec in diffinitione esse debuit.

4. Item, Videtur quod male dicatur *divinus* : diffinitio enim debet dari per ea quæ communiter insunt : non autem omnis ordo hierarchiæ est divinus, sed quidam humanus : ergo male dicitur divinus.

5. Ad idem, Ordo divinus aut dicitur qui est a Deo, et sic est in tota universitate rerum, et non solum in hierarchiis : aut dicitur ordo qui est ad Deum, et sic deberet dici angelicus, vel humanus, quia reductio ad reducentem hominem vel Angelum ordinatur : aut dicitur quo divinæ personæ ordinantur, et talis ordo naturæ non est hierarchicus, quia unam habent scientiam et actionem numero : ergo nullo modo potest dici ordo divinus.

6. Ad idem, Hierarchia dicitur sacer principatus, non divinus : unde et alia translatio habet *sacer ordo* : ergo hoc sic debuit dici.

7. Item, Videtur quod non debuit dicere, *et scientia* : inter essentialia enim non debet cadere copulatio propter unitatem diffinitionis, in qua ponitur una pars ut actus alterius : male ergo ponitur conjunctio.

8. Ad idem, Ordo, sicut dicit Isidorus, pars est potestatis, et est verum de quolibet ordine, sicut dicitur ordo regius,

vel sacerdotalis : sed habitudo potestatis denotatur per præpositionem *ad* : ergo debuit dicere ordo divinus *ad* scientiam et actionem.

9. Item, Scientia est perfectio specialis ordinis, scilicet Cherubin, quod interpretatur *plenitudo scientiæ* : ergo non debuit poni in diffinitione hierarchiæ.

10. Ad idem, Diffinitio debet dari per optimum : sed scientia non est optimum inter dona hierarchica, imo charitas quæ est perfectio supremi ordinis : ergo per hoc diffiniri debuit hierarchia, si per aliud quod speciale diffiniri debuisset.

11. Ad idem, Non omnes hierarchæ, scilicet prælati Ecclesiastici habent scientiam : ergo videtur scientia non esse commune omni hierarchiæ.

12. Item, Videtur quod male dixerit *actio* : actio enim est ministrantium : non autem omnes tales ministrant : ergo male ponitur actio in diffinitione communi.

13. Ad idem, Actio viæ est tantum, contemplatio vero viæ et patriæ est. Cum ergo hic diffiniat hierarchiam prout est communis ad viam et ad patriam, potius debuit ponere contemplationem quam actionem.

14. Ad idem, Contemplatio altior est quam actio : cum ergo diffinitio detur per nobilissimum, dari debuit per contemplationem.

15. Item, Videtur quod male dicatur *deiforme* : purgans enim conformat sibi purgatum : purgans autem est homo vel Angelus, non solum Deus : ergo debuit dicere angeliforme vel hominisforme.

16. Item, Quantumcumque reducens influat illuminationes, recipiens non facit totum quod potest ad suscipiendum : ergo non efficitur deiformis quantum possibile.

17. Item, Similitudo non attingit unitatem : sed per reductionem hierarchi-

¹ Ad Rom. XIII, 4.

cam efficitur quis unum cum Deo, non tantum similis, ut dicitur I ad Corinth. vi, 16: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est*; et in Joan. xvii, 21: *Ut et ipsi in nobis unum sint*. Ergo potius debuit dicere uniens quam similans.

18. Item, Effectus hierarchiæ non tantum est illuminatio, sed purgatio et perfectio: ergo non debuit dicere *illuminationes* tantum, sed purgationes et perfectiones, aut solum perfectiones, si per optimum in quo statur, diffinire voluit.

19. Item, Quod ascendit, mutat gradum: si igitur ascendunt Angeli per reductionem hierarchicam, tunc qui est in inferiori ordine, fiet in superiori: quod non potest esse, quia esset confusio ordinum.

20. Si dicatur quod superiores et inferiores æqualiter crescant, et sic nunquam attingunt eos. Contra: Si inferiores semper ascendant, ascendentibus superioribus, aliquando pervenient ad gradum in quibus nunc sunt superiores: si igitur superiores nunc sunt alterius ordinis quam sint ipsi, et ipsi erunt aliquando in altero ordine quam sint modo.

21. Item, Facere ascendere non est proprie illuminationis: quia, ut dicit Apostolus ⁴, *scientia inflat*, sed magis charitatis, quæ aliis supereminet: non ergo per illuminationes ascenditur, sed per charitatem.

22. Item, Ad illud ascenditur in quo ultimo stat ascensus spiritualis: sed ascensus spiritualis non ultimo stat in illuminatione, sed in perfectione: ergo debuit dicere ad inditas perfectiones, non illuminationes.

Solutio. Dicimus, quod hierarchia dicit altitudinem quamdam per quam quis sortitur divinum gradum. Et perficitur iste divinus gradus in tribus, scilicet in participatione doni divini, in consortio divinæ potestatis, et similitudine ejusdem

effectus. Sicut enim dicimus solem fontem esse corporalis luminis, omnibus quidem ab ipso lumine proveniet, sed inæqualiter: ignis enim efficitur sibi simile, scilicet luminosum per lumen receptum ab ipso; et habebit potestatem ejus in transfundendo lumen in alterum, et poterit in effectum ejus, faciendo alterum lucere sicut ipse lucere habet a sole: sed in carbunculo ex commixtione et dominio ignis erit quidem lumen in quo similitur soli, et poterit transfundere lumen in alterum, non tamen habebit eundem effectum in ipso, ut faciat illud simile primo. Aliquid vero recipiet lumen tantum, non potens transfundere in alterum, sicut terrestria corpora. Et sic etiam in receptione spiritualis luminis sunt quidam gradus ex diversitate recipientium. Quidam enim recipiunt donum spirituale a Deo per quod efficiuntur sicut Deus, non per æquiparantiam, sed per imitationem. Participant etiam potestatem divinam, percipientes lumen doni in virtute transfundendi in alterum, et habent similem effectum Deo, reducendo alterum in similitudinem Dei, ut luceat, et possit similiter lumen in alterum transfundere, sicut et hoc Deus in eis operatus est. Sed hoc tertium non est essentielle hierarchiæ: sic enim non esset status in aliquo, sed quodlibet faceret alterum iterum transfusivum luminis in alterum: stat autem transfusio luminis in plebe, superioribus Angelis divinum lumen in inferiores transfundentibus, et inferioribus in nos: sic tamen quod a summis prælatis per medios perveniens usque in plebem, ibi sistat. Ista igitur eminentia graduum qua lumen divinum percipientes, in alterum transfundunt, dicitur hic *hierarchia*. Quod patet etiam ex nomine. Cum enim hierarchia dicatur *sacer principatus*, principes autem dicantur primum capientes, modo illo dicetur hierarchia gradus eo-